令和５年

‐第６回‐

藤 岡 市 教 育 委 員 会 定 例 会 議 事 録

藤岡市教育委員会

令和５年第６回藤岡市教育委員会定例会議事録

日 時  令和５年５月２３日（火）

午後２時５２分

場 所  教育庁舎３階第１会議室

開  会

日程第１ 第５回定例会の議事録の承認

日程第２ 教育長の諸報告

日程第３ 議案第３３号  藤岡市教育支援委員会委員の委嘱について

日程第４ 議案第３４号  藤岡市社会教育委員の委嘱について

日程第５ 議案第３５号  藤岡市青少年センター運営協議会委員の委嘱について

日程第６ 議案第３６号  藤岡市人権教育集会所運営委員会委員の委嘱について

日程第７ 議案第３７号  藤岡市スポーツ推進委員の委嘱について

日程第８ 議案第３８号  藤岡市立図書館協議会委員の委嘱について

閉  会

・出席委員等

   教  育  長  田 中 政 文 君   教育長職務代理者  櫻 井 正 明 君

   委    員  内 田 孝 嗣 君   委    員  高 橋 祐 紀 君

   委    員  貫井 真由美 君

・欠席委員

   なし

・説明のため出席した者

   教 育 部 長  小 島  治 君   教育総務課長  堀 越 輝 雄 君

   学校教育課長  大 塚  崇 君   生涯学習課長  塚 越 裕 一 君

   文化財保護課長  軽 部 達 也 君   スポーツ課長  岸  憲 彦 君

   学校給食センター所長  木 島 尚 美 君   図 書 館 長  渕田 真由美 君

・事務局職員出席者

   係    長  山下 由希子     書    記  温 井 謙 人

1

会 議 の 概 要

開会 １４時５２分

開  会

教 育 長（田中政文君）出席委員、全員でありますので、地方教育行政の組織及び運営に

関する法律第１４条第３項の規定に基づき、会議は成立いたします。

  それでは、ただ今より令和５年第６回藤岡市教育委員会定例会を開会します。

  初めに、議事録署名人の指名を行います。藤岡市教育委員会会議規則第２０条第１項

に基づき、温井書記を指名します。

日程第１ 第５回定例会の議事録の承認

教 育 長（田中政文君）日程第１、第５回定例会の議事録の承認でございますが、各委員

におかれましては、訂正箇所等がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）第５回定例会の議事録を承認することで、よろしいでしょうか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）第５回定例会の議事録は承認されました。

日程第２ 教育長の諸報告

教 育 長（田中政文君）日程第２、教育長の諸報告についてですが私から報告します。

教 育 長（田中政文君）最初に教育総務課です。

  学校施設の工事関係ですが、本年度の主な工事等は６月以降の開始となります。藤岡

第二小学校校長室と西中学校校長室の冷暖房設備更新工事、東中学校の下水道接続工事、

平井小学校体育館の改修設計業務委託は６月に入札、美九里東小学校及び美九里西小学

校の体育館改修工事と西中学校の受水槽更新工事は７月に入札を行う予定です。現在、

教育総務課において設計等の準備作業を進めています。

  ５月９日から、小学校の水泳学習の市民プールへの移行が始まりました。本年度は、

藤岡第二小学校と神流小学校の２校が毎週火曜日に市民プールを活用した水泳学習を実

施しており、来年度以降も段階的に移行する学校を増やす計画です。特にトラブルもな

2

く始めることができ、専門家のきめ細かい指導を受けられることもあって、児童は皆楽

しかったと笑顔で学校に戻ったとのことです。初めての試みであり、まだ手探りのとこ

ろもありますが、今後も学校との連絡を密にして、事故のないよう事業を進めてまいり

ます。

  今日、私も、藤岡第二小学校の１・２年生の様子を見てきましたが、子どもたちは

嬉々として、一生懸命やっていました。初級、中級、上級の３つのグループに分かれて、

それぞれ専門的な指導を受けて、教職員もプールサイドから声を掛けるなか、本当に楽

しそうにやっていました。今日のような天気では、学校でやるとしたら中止になります

が、子どもたちは昨日から楽しみにしていたということなので、天候に左右されずでき

るようになって良かったと思います。

  次に学校教育課です。

  ４月２８日から年度始訪問を開始し、昨日までに７校終わっております。各校長から

は小中一貫校としての教育方針や授業改善の方策、コミュニティ・スクールの充実等に

向けた取組みの説明を聞き、授業参観では転入者や新採用者を含め、本市の授業スタン

ダードを踏まえた児童生徒主体の授業づくりについて確認をしております。

  藤岡多野中体連春季大会が４月２２日から５月４日の間で開催され、市総合運動公園、

市陸上競技場、鬼石総合グラウンド等の会場で熱戦が繰り広げられました。藤岡多野の

代表となった学校には、６月の春の県大会で力を発揮してくれることを願っています。

  ５月１４日から北中学校、１６日から西中学校、２１日から東中学校が２泊３日で京

都・奈良方面の修学旅行を、感染症予防対策を徹底しながら実施しております。

  次に生涯学習課です。

  ５月１１日に藤岡地方ユネスコ協会、５月２０日に小中学校ＰＴＡ連合会の総会がそ

れぞれ開催され、令和４年度の事業報告、決算報告並びに令和５年度の事業計画と予算

が承認されております。

  ４月の総合学習センター利用状況は、文化施設利用２２３団体２，７１９人、体育施

設利用１６０団体２，６５７人で、合計３８３団体５，３７６人でありました。

  次に文化財保護課です。

  世界遺産高山社跡では、５月３日から５日までのゴールデンウィークに合わせ、こど

もの日キャンペーンを開催いたしました。来訪者は３９５人でありました。５月７日に

みかぼみらい館で郷土芸能鑑賞会が開催され、本郷下郷、東平井の太々神楽と鬼石祭り

囃子の３団体が披露しました。迫力のある舞やお囃子に観衆が大きな拍手を送っていま

した。

3

  ５月１２日に姉妹都市である羽咋市の羽咋中学校３年生１１６人と八島教育長が修学

旅行で高山社跡を訪れました。羽咋中学校生徒会長が姉妹都市交流などを含めたお礼の

言葉を述べ、小島部長が応答しました。

  藤岡歴史館春季企画展「埴輪工人と古墳群－小林古墳群のつくられた頃」は３月１８

日から５月１４日まで開催しました。来場者は２，４８９人でした。

  ４月の高山社跡及び藤岡歴史館の入場者数は、高山社跡６４８人、藤岡歴史館１，１

９７人でした。また、デジタル博物館４月のアクセス数は４，５６３件でありました。

  次にスポーツ課です。

  大会関係では、４月２９日に第２３回藤岡市ふじウオーク、３０日に第４４回藤岡市

民春季テニス大会、第４５回藤岡市民春季弓道大会、５月に入り、５日に第５２回藤岡

市少年少女ソフトテニス大会、１４日に第４７回藤岡市民陸上競技大会、第４５回藤岡

市民テクテク大会、第３２回藤岡市民春季グラウンドゴルフ大会、７日、１４日の２日

間において第４０回藤岡市民春季バスケットボール大会、７日、１３日、１４日、２０

日の４日間において第２７回藤岡市学童軟式野球大会が開催され、合計で１，１２５人

が参加しております。

  教室関係では、５月に入り初心者テニス教室、親子バドミントン教室、弓道教室、

ジュニアサッカー教室の４教室が開講し、４月から継続している８教室を含め、合計で

３３２人が参加しております。

  次に学校給食センターです。

  学校給食センターでは、食育の関係で５月１７日と１９日に藤岡第一小学校６年生３

クラスを対象に、学校給食センターの栄養教諭と教科担任によるティーム・ティーチン

グ授業を家庭科の授業で実施しました。

  また、４月分の学校給食費の口座振替を５月１日に実施し、１１４件の振替不能があ

りましたので、５月１２日付け督促状を発送いたしました。

  最後に図書館です。

  ５月８日から新型コロナウイルス感染症の位置付けが５類へ移行され、図書館では距

離を取るため減らしていた閲覧席やＡＶ視聴ブースを再設置し、コロナ禍前に戻しまし

た。

  ４月の利用状況は、開館日数２６日、入館者数９，３７１人、貸出冊数２８，６１１

冊でありました。学校巡回文庫は７校を巡回し、利用児童数５４０人、貸出冊数１，６

３３冊でありました。電子図書館は、貸出冊数３８２冊という状況でございました。

  以上、教育長報告といたします。

4

教 育 長（田中政文君）ただ今の諸報告について、ご質問がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）質問もないようでございますので、教育長の諸報告を終わります。

日程第３ 議案第３３号 藤岡市教育支援委員会委員の委嘱

について

教 育 長（田中政文君）日程第３、議案第３３号、藤岡市教育支援委員会委員の委嘱につ

いて事務局より説明をお願いします。

学校教育課長（大塚崇君）議案第３３号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）藤岡市教育支援委員会は、藤岡市における心身に障害のある幼児、児童及び

生徒の適正な就学に向けた支援を行うことを目的としております。

  藤岡市教育支援委員会規則では、第３条第２項に委員は医師、教育職員、児童福祉施

設職員、保健師、学識経験者のうちから教育委員会が委嘱するとあります。また、第４

条では委員の任期は２年、委員の欠けた場合の補欠委員の任期は、前任者の残任期間と

すると規定されております。

  今回の委員の委嘱につきまして、昨年度末、人事異動に伴い欠員となったり、任期の

更新となったりしましたので、１９名の委員を委嘱するものです。表をご覧ください。

１は平井小学校校長で、小学校長会の教育支援担当で再任です。２は北中学校校長で、

中学校長会の教育支援担当で再任です。３と４は藤岡多野医師会からの推薦で再任です。

５は西部児童相談所の職員で再任です。６は藤岡市子ども課の保健師で再任です。７は

藤岡市子ども課の指導主事で再任です。８は県立藤岡特別支援学校の教員で再任です。

９は藤岡の小学校の校長を退職した方で再任です。１０は県立特別支援学校を定年退職

後、現在は市内中学校の会計年度任用職員を務めております。再任です。１１は藤岡の

小学校の校長を退職した方で新規です。現在は市内中学校で再任用をしております。１

２は市内小学校を定年退職し、現在は民生委員を務めています。再任です。１３は市内

小学校を定年退職、再任用をされました。新規です。１４、１５、１６は通級指導教室

で指導に当たっております。再任です。１７、１８、１９は市内小中学校の特別支援学

級担任として勤務しております。１７が再任、１８、１９は新規です。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３３号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

  内田委員。

5

委  員（内田孝嗣君）人物についての意見というのは特にありませんが、先ほど第３条

第２項の中の医師や教育職員の中に指導主事がなかったと思いますが、この辺の手続き

の整合性を整えた方がいいのかなと感じました。

教 育 長（田中政文君）学校教育課長。

学校教育課長（大塚崇君）指導主事は教育職員、また子ども課で児童福祉に携わっている

ものということで考えています。

教 育 長（田中政文君）内田委員。

委  員（内田孝嗣君）であれば、規則の中に次に掲げる者のうちからと書いてあります

が、この中に指導主事が明記されていないので、この辺を整えた方がいいのかなという

ふうに感じていますので、ご検討ください。

教 育 長（田中政文君）学校教育課長。

学校教育課長（大塚崇君）ありがとうございます。検討させていただきます。

教 育 長（田中政文君）他にご質問又はご意見はありますか。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３３号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３３号、藤岡市教育支援委員会

委員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第４ 議案第３４号 藤岡市社会教育委員の委嘱につい

て

教 育 長（田中政文君）日程第４、議案第３４号、藤岡市社会教育委員の委嘱について事

務局より説明をお願いします。

生涯学習課長（塚越裕一君）議案第３４号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）社会教育委員につきましては、社会教育法第１５条及び藤岡市社会教育委員

設置条例第２条に学校教育及び社会教育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う

者並びに学識経験のある者の中から、教育委員会が委嘱すると定められております。

  現在の委員が、本年３月３１日をもって任期満了となったことから、新たに１２名の

方を委嘱するものでございます。なお、任期につきましては令和５年４月１日から令和

6

７年３月３１日までの２年間となります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３４号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３４号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３４号、藤岡市社会教育委員の

委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第５ 議案第３５号 藤岡市青少年センター運営協議会

委員の委嘱について

教 育 長（田中政文君）日程第５、議案第３５号、藤岡市青少年センター運営協議会委員

の委嘱について事務局より説明をお願いします。

生涯学習課長（塚越裕一君）議案第３５号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）青少年センター運営協議会委員につきましては、同センター設置条例第６条

第１項、同条例施行規則第４条に関係行政機関の職員並びに学識経験者の中から教育委

員会が委嘱すると定められております。

  現在、委員は１０名。委員の任期は令和４年７月１日から令和６年６月３０日までの

２年間となっておりますが、本年４月に教職員の人事異動や各種団体の役員改選があり

ましたので、それぞれ後任の方３名を青少年センター運営協議会委員として、前任者の

残任期間を委任するものであります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３５号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３５号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３５号、藤岡市青少年センター

7

運営協議会委員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第６ 議案第３６号 藤岡市人権教育集会所運営委員会

委員の委嘱について

教 育 長（田中政文君）日程第６、議案第３６号、藤岡市人権教育集会所運営委員会委員

の委嘱について事務局より説明をお願いします。

生涯学習課長（塚越裕一君）議案第３６号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）藤岡市には現在、駒形、中原、外ノ平、上大塚東組の４箇所の人権教育集会

所があり、地域の方々の出会いをはじめ、文化、教養の向上を目指し、生け花、茶道、

書道、歌唱などの教室を開催しております。本集会所には藤岡市人権教育集会所運営委

員会要綱第１条により運営委員会を置くこととなっており、運営委員会委員の構成は同

要綱第４条に社会教育関係、小中学校関係、社会教育関係団体代表者、学識経験者、地

区代表者から教育委員会が委嘱すると定められております。

  現在の委員が本年３月３１日をもって任期満了となったことから、４集会所合わせて

新たに６４名の方を委嘱するものであります。任期につきましては令和５年４月１日か

ら令和７年３月３１日までの２年間となります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３６号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３６号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３６号、藤岡市人権教育集会所

運営委員会委員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第７ 議案第３７号 藤岡市スポーツ推進委員の委嘱に

ついて

教 育 長（田中政文君）日程第７、議案第３７号、藤岡市スポーツ推進委員の委嘱につい

て事務局より説明をお願いします。

8

スポーツ課長（岸憲彦君）議案第３７号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）本市におけるスポーツ推進委員は、スポーツの振興や推進に係る体制の整備

を図るため、社会的信望があり、スポーツに関する深い関心と理解があり、かつ熱意と

能力を有する者の中から委嘱しております。

  現在、令和４年４月１日に改選された委員の任期は２年となっており、美土里地区に

おいて１名の欠員が生じている状況です。藤岡市スポーツ協会美土里支部より補欠委員

が推薦されたため、藤岡市スポーツ推進委員に関する規則第３条第１項の規定に基づき、

前任者の残任期間について補充の必要があるため、委嘱のお願いをするものであります。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３７号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３７号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３７号、藤岡市スポーツ推進委

員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

日程第８ 議案第３８号 藤岡市立図書館協議会委員の委嘱

について

教 育 長（田中政文君）日程第８、議案第３８号、藤岡市立図書館協議会委員の委嘱につ

いて事務局より説明をお願いします。

図書館長（渕田真由美君）議案第３８号について朗読及び概要を説明する。

（説明内容）図書館協議会委員につきましては、図書館法第１４条において公立図書館に

図書館協議会を置くことができる旨が規定されており、同法第１５条において委員を教

育委員会が任命すること、第１６条において図書館協議会に関し、必要な事項について

条例で定めなければならない旨が規定されています。それらの規定に基づき、藤岡市立

図書館設置条例第５条において、協議会の委員の定数は１０人以内とし、学校教育及び

社会教育の関係者、家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者から

構成することを規定しています。図書館協議会の役割ですが、図書館の運営に関し、館

長の諮問に応ずるとともに、館長に意見を述べる機関です。

9

  今回の図書館協議会委員の委嘱につきましては、委員の任期が令和５年３月３１日を

もって満了となりましたので、改めて委嘱するもので、５名は各種団体からの推薦、４

名は学識経験者としての選出です。任期は令和５年４月１日から令和７年３月３１日ま

での２年間となります。本来であれば任期満了前に教育委員会の議決をいただくべきと

ころですが、４月１日以降の新体制による各団体からの推薦を受けるため今回の議案提

出となったものでございます。

教 育 長（田中政文君）ただ今、事務局より議案第３８号について説明がありました。こ

れについてご質疑又はご意見がありましたらお願いします。

委員一同 なし。

教 育 長（田中政文君）ご質疑がありませんので、質疑を終了いたします。

  これより採決いたします。

  議案第３８号について承認することにご異議ございませんか。

委員一同 異議なし。

教 育 長（田中政文君）異議がないようですので、議案第３８号、藤岡市立図書館協議会

委員の委嘱については、原案のとおり承認されました。

閉  会

教 育 長（田中政文君）以上で、本委員会に提出されました議案の審議は全て終了しまし

たので、本日の会議を閉会します。

閉会 １５時２０分

以上、この議事録が正確であることを証します。

 令和５年６月３０日

教育長  田 中 政 文

書 記  温 井 謙 人